1

平成２３年８月２４日

各 位

会 社 名 セ ン コ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 福 田  泰 久

 （コード： ９０６９ 東証第１部・大証第１部）

問 合 せ 先 執行役員 広報担当 佐々木 信郎

 （ＴＥＬ． ０６－６４４０－５１５５）

株式会社スマイルの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２３年８月２４日に株式会社スマイルの株式を取得し同社を子会社化する

ための株式譲渡契約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、流通情報企業としてお客様ニーズの多様化、高度化に対応するため、

サプライチェーン全体の効率化・最適化に取り組んでおり、物流機能の提供だ

けにとどまらず、近年は商事・貿易事業などの商流分野にも進出し、商流・物

流一体型事業の拡大を進めています。
また当社の主要事業として、大手スーパー、ホームセンター、ドラッグスト

ア、百貨店、専門チェーン等の量販・小売分野の物流事業を展開しており、そ

のノウハウはお客様から高い評価を受けています。

一方、株式会社スマイル（以下「スマイル」といいます）は、流通商社とし

て包装資材事業、酒類事業、食品事業、生活産業事業の各分野において、商品

企画から調達・物流・販売までを行っており、更なる販売力の拡大と、海外調

達を含む効率的な流通・物流サービスの構築を目指しています。

今回、当社の持つ量販・小売分野の物流ノウハウと、スマイルの持つ小売、

外食、通販、精密機器などの業界への販売力を一体化させて、商品の企画・調

達からエンドユーザー配送まで、海外を含めた一貫した商流・物流一体型のビ

ジネスモデルを構築し、両社の事業拡大と新規顧客開発が行えると判断し、資

本提携することといたしました。

今後、当社は量販・小売物流のノウハウ、ネットワークを生かして、スマイ

2

ルの仕入れメーカー等からの海外を含めた商品調達物流と得意先への高度な

納品サービスを提供し、スマイルの販売力に寄与するとともに、流通分野の物

流業務の拡大を目指します。
また、スマイルの独自商品を当社の商事・貿易部門と連携させることで、一

層の商事・貿易事業の拡大を目指します。

スマイルは、既存得意先に対する商品企画販売機能及び調達サポート機能を

強化発展させ、更なる信頼関係構築に努力するとともに、当社の物流機能を活

用することで今まで物流課題から取り扱わなかった新規商品、サービス分野へ

の進出、さらには当社の量販・小売顧客への販売を通じて、事業拡大を目指し

ます。

２．異動する子会社（株式会社スマイル）の概要

（１）  名 称 株式会社スマイル

（２）  所 在 地 東京都板橋区成増１－３０－１３

（３）  代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  川口 和泉

（４）  事 業 内 容
包装資材の製造・販売業

食品、酒類、生活雑貨等の卸売業 等

（５）  資 本 金 ５７０百万円

（６）  設 立 年 月 日 昭和５２年６月１日

（７）  大 株 主 及 び持 株 比 率 ポラリス第一号投資事業有限責任組合 ９２．６％

（８）  上 場 会 社 と当 該 会 社
と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、
人的関係及び取引関係はありません。また、当社の
関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会
社の間には、特筆すべき資本関係、人的関係及び取
引関係はありません。

（９）  当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期
平成 20 年

12 月期
平成 21 年

12 月期
平成 22 年

12 月期

 連 結 純 資 産 1,288 百 万 円 1,601 百 万 円 2,119 百 万 円

 連 結 総 資 産 10,280 百 万 円 10,480 百 万 円 11,714 百 万 円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 694 円 963 円 1,287 円

 連 結 売 上 高 29,844 百 万 円 28,162 百 万 円 27,320 百 万 円

 連 結 営 業 利 益 542 百 万 円 847 百 万 円 997 百 万 円

 連 結 経 常 利 益 440 百 万 円 880 百 万 円 969 百 万 円

 連 結 当 期 純 利 益 117 百 万 円 415 百 万 円 574 百 万 円

 １株当たり連結当期純利益 63 円 250 円 348 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

3

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ポラリス第一号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都中央区八重洲二丁目４番１号

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業 有限責任組 合契約に関 する法律に基づく投資事

業有限責任組合

（４） 組 成 目 的 事業者への投資事業を通じて収益を得ること

（５） 組 成 日 平成１６年１１月１９日

（６） 出 資 の 総 額 ２９６億円

（７）
無 限 責 任 組 合 員 の
概 要

名 称 ポラリス・キャピタル・グループ株式会社

所 在 地 東京都中央区八重洲二丁目４番１号

代 表 者 の
役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長  木村 雄治

事 業 内 容 投資業

資 本 金 ２億円

（８）
上 場 会 社 と 当 該
ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と
当 該 フ ァ ン ド
と の 間 の 関 係

当 社 並 びに当 社 の関 係者 及 び関 係 会
社から当該ファンドへは直接・間接問わ
ず出資 はありません。また、当社 並びに
当 社 の関 係 者 及 び関 係 会 社 と当 該 フ
ァンドの出 資 者 （原 出 資 者 を含 む。）と
の間 に特 筆 すべき資 本 関 係 ・人 的 関
係・取引関係はありません。

上 場 会 社 と
無 限 責 任 組 合 員
と の 間 の 関 係

当 社 と当 該 ファンドの無 限 責 任 組 合 員
との間 には、記 載 すべき資 本 関 係 ・人
的 関 係 ・取 引 関 係 はありません。また、
当 社 並 びに当 社 の関 係者 及 び関 係 会
社 と当 該 ファンドの無 限 責 任 組 合 員 並
びに当 該 ファンドの無 限 責 任 組 合 員 の
関 係 者 及 び関 係 会 社 との間 には、特
筆 すべき資 本 関 係 ・人 的 関 係 ・取 引 関
係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

0 株
（議決権の数 ： 0 個）
（所有割合 ： 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

1,509,000 株
（議決権の数 ： 1,509,000 個）
（発行済株式数に対する割合 ： 57.1％）
（取得価額 ： 5,000 百万円）

（３）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

1,509,000 株
（議決権の数 ： 1,509,000 個）
（所有割合 ： 92.6％）

4

５．日程

（１） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成２３年８月２４日

（２） 株 式 引 渡 期 日 平成２３年９月２６日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式会社スマイルの子会社化に伴う、当社の平成２４年３月期の連結

業績への影響につきましては現在精査中です。

（参考）当期連結業績予想（平成２３年７月２８日公表分）及び前期連結実績

 連結

営業収益

連結

営業利益

連結

経常利益

連結

当期純利益

当期連結業績予想
（平成 24 年 3 月期）

255,000 百 万 円 7,400 百 万 円 7,300 百 万 円 3,450 百 万 円

前期連結実績
（平成 23 年 3 月期）

241,076 百 万 円 6,099 百 万 円 6,375 百 万 円 2,261 百 万 円

以 上